
ROMÂNIA
CONSILIUL  JUDEŢEAN ILFOV

HOTĂRÂRE

privind eliberarea zonei drumurilor de unele panouri amplasate fără respectarea 
prevederilor legale pe drumurile aflate în administrarea Consiliului Judetean Ilfov 

Consiliul Judeţean Ilfov; 

Având în vedere: 

-  Expunerea de motive a unui grup de consilieri PSD înregistrată la Consiliul Judetean 

Ilfov cu nr. 9109/31.08.2009; 

− Raportul de avizare al comisiei de organizare şi dezvoltate urbanistică, lucrări publice, 

arhitectură şi administrarea domeniului public şi privat al judeţului;

- Raportul  de avizare  al  Comisiei  de  administraţie  publică  locală,  juridică,  apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

Ţinând cont de prevederile:

- Art.  49  şi  următoarele  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  43/1997  privind  regimul 

drumurilor, republicată, modificată şi completată

- Ordinului  nr.  571/1997  pentru  aprobarea  Normelor  tehnice  privind  proiectarea  şi 

amplasarea construcţiilor, instalaţiilor şi panourilor publicitare în zona drumurilor, pe 

poduri, pasaje, viaducte şi tuneluri rutiere

În temeiul art.  91 alin. 1, lit.  f şi  art.97 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, modificată şi completată; 



HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă eliberarea zonei drumurilor de unele panouri amplasate fără 

respectarea prevederilor legale pe drumurile aflate în administrarea Consiliului Judeţean 

Ilfov.

(2)  Eliberarea  zonei  drumurilor  în  cauză  se  face  în  termen  de  30  de  zile  pe 

cheltuiala deţinătorului acestora.

Art. 2.  Direcţiile de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Ilfov vor asigura 

aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE, 

CRISTACHE RĂDULESCU 

Contrasemnează,
SECRETAR AL JUDEŢULUI,

Monica Trandafir

Nr._______
Din _______2009


	Din _______2009

